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ABSTRAKT

Stěžejním tématem této diplomové práce je poskytnutí uceleného přehledu o palných zbra-

ních v prostředí komerční bezpečnosti. Důraz je především kladen na rozšíření a využití pal-

ných zbraní pracovníky bezpečnostních agentur a to v souvislosti s výcvikem profesní ob-

rany. Vytvořený přehledný materiál zahrnuje veškeré aspekty, které nám umožnují posoudit

jak význam palných zbraní v soukromém bezpečnostním sektoru, tak i poskytuje možnost

zhodnotit veškerá rizika a hrozby při jejich použití pracovníky bezpečnostních agentur.

Klíčová slova: palná zbraň, komerční bezpečnost, profesní obrana, právní aspekty, zbrojní

průkaz, výcvik.

ABSTRACT

The main theme of this diploma thesis is to provide a comprehensive overview of firearms

in a commercial security environment. Emphasis is placed primarily on the extension and

use of firearms by security agency staff in connection with training of professional defense.

The created material includes all aspects that enable us to assess the importance of firearms

in the private security sector, as well as the ability to evaluate all the risks and threats of their

use by security agency staff.

Keywords: firearms, commercial security, professional defense, legal aspects, arms license,

training.
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ÚVOD

Palné zbraně v dnešní době vzbuzují téměř největší zájem ve srovnání s jinými druhy obran-

ných prostředků. Je tomu jednoduché vysvětlení – pistole, revolvery, brokovnice a jiné druhy

planých zbraní jsou snadno pochopitelné v používání i pro obyčejnou osobu, aniž by vyža-

dovaly speciální zdlouhavé školení a vzdělání.

Většina názorů o zbraních je díky jejich malé přítomnosti ve veřejném prostoru nedostatečné

a hysterické. Palné zbraně se však považují za zlo, za něco špatného, čím je možné páchat

zločiny. Díky tomu, že žijeme v jedné z nejbezpečnějších zemí na světě, jen málokdo z nás

se dostal v životě do situace, že by palnou zbraň potřeboval pro pouhé přežití, k sebeobraně.

Palná zbraň ale v prostředí komerční bezpečnosti není žádnou výjimkou. Jsou tu určité pra-

covní pozice, které pro výkon svého povolání potřebují mít u sebe palnou zbraň. Tyto pra-

covníci kromě získaných znalostí a vědomostí v rámci výcviku s palnými zbraněmi, by měli

umět správně vyhodnotit situaci, kdy můžou proti útočníkovi použít zbraň a jejich jednání

musí být v mezích zákona.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti, nejednotnosti přístupů

k této problematice z oblastí politické, profesní, mediální a občanské.

V této práci byly využity některé vědecké metody, byly analyzovány informace z volně do-

stupných zdrojů, týkající se profesní obrany pomocí palných zbraní. Metoda dedukce byla

využita pro zpracování závěrů jednotlivých kapitol a též i ke zpracování samotného závěru

diplomové práce. Jako podpůrná metoda byla využita kompilace k přípravě materiálu. Dále

bylo využito interview se zainteresovanými pracovníky, včetně veřejně dostupných statis-

tických materiálů.

Cílem diplomové práce je posoudit význam palných zbraní v oblasti komerční bezpečnosti

a zpracovat přehledný materiál za účelem vytvoření celkového povědomí o palných zbra-

ních, v souvislosti s výkonem povolání pracovníků bezpečnostních služeb. Na základě zís-

kaných výsledků je vhodné konstatovat, jestli jsou palné zbraně v průmyslu komerční bez-

pečnosti potřeba anebo ne.

V této diplomové práci se budeme zabývat pouze palnými zbraněmi používanými v soukro-

mém bezpečnostním sektoru v České republice.

Teoretická část této diplomové práce je rozložena do dvou kapitol. První kapitola nám po-

skytuje nám celkový přehled o palných zbraních z hlediska jejích konstrukce, spouštěcího

mechanizmu, nabíjení a použitého střeliva. Zde je provedeno rozdělení palných zbraní podle

jejich druhu a funkčnosti a popsány hlavní časti jednotlivých typů. Pro kompletní přehled
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v této problematice, jsou uvedeny právní aspekty, týkající se nabývání zbrojního průkazu

a zbrojní licence a kategorizace palných zbraní z hlediska jejich společenské nebezpečnosti

a způsobu použití. V následující kapitole je popsáno profesní prostředí v soukromém bez-

pečnostním sektoru a právních náležitostí, souvisejících s problematikou profesní obrany.

Rovněž byly vyspecifikovány hrozby, plynoucí do oblastí komerční bezpečnosti, které jsou

vhodné snižovat pomocí palné zbraně.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do třech kapitol. První kapitola je zaměřena na

bezpečnost při manipulaci se zbraní a navrhuje nám možné způsoby řešení pro bezpečnou

manipulaci se zbraní. Taktéž v této kapitole jsou zdůvodněny a následně doporučeny vhodné

druhy palných zbraní pro jednotlivé pozice dle pracovního zařazení zaměstnanců bezpeč-

nostních agentur. Další kapitola je soustředěna na praktický výcvik profesní obrany

se zbraní, ve kterém jsou předvěděna taktika střelby, jednotlivé střelecké postoje, tasení

se zbraní. V souvislosti s výcvikem byla porovnána palná zbraň s nejpouživatelnějšími ob-

rannými prostředky a následně zhodnocena pozitiva a negativa palné zbraně před těmito

prostředky. V poslední kapitole je provedena analýza držitelů zbrojních průkazu a licence

v ČR a vyhodnoceny výsledky této analýzy. Dále byly projednány faktory, které v značné

míře ovlivňují používání palných zbraní v bezpečnostních agenturách a následně zdůvodněn

význam palné zbraní v soukromém bezpečnostním sektoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 CHARAKTERISTIKA PALNÝCH ZBRANÍ V OBLASTI

KOMERČNÍ BEZPEČNOSTÍ

Palné zbraně vždy byly a jsou součástí naší společnosti. Člověk používá různé druhy palných

zbraní k obraně, k lovu, anebo i pro zábavu. Odjakživa zbraně vyvolávají smíšené pocity -

respekt a závist, obdiv a strach. Zbraně nejsou příčinou válek a nepřinášejí smrt. Vše závisí

na tom, kdo je používá a za jakým účelem. Naopak často je to palná zbraň, která slouží jako

odrazující prostředek k agresi a umožňuje zachránit tisíce životů.

Historie používání zbraní začíná ve 14. století, kdy byly v Evropě poprvé použity. Zpočátku

palné zbraně byly určeny výhradně pro boj, ale později za účelem zdokonalení způsobu

svého života vymysleli lidé taktéž lovecké, sportovní a signální zbraně. [1]

V současné době palné zbraně jsou používány v souvislosti s výkonem povolání nebo za-

městnání, nebo k ochraně osob či majetku. Jsou rovněž nedílnou součástí práce jak zaměst-

nanců ve státní sféře tak i pracovníků, působících v oblasti komerční bezpečností.

V současnosti je k dispozici obrovské množství informací, mýtů a faktů o palných zbraních,

proto i jejích terminologie je poněkud rozdílná a nejednotná. [2]

1.1 Terminologie a vymezení pojmů

V obecném pojetí zbraň je definovaná jako nástroj, určený nebo použitý v určitém okamžiku

za účelem způsobení zranění nebo smrti živého organizmu či ničení objektů. [2]

Střelná zbraň – zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při vý-

střelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost.

Palná zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické

energie.

Palné zbraně můžeme také členit podle různých kritérií – podle druhu a konstrukce zbraně,

podle nabíjení a délky, podle spoušťového mechanizmu, podle použitého střeliva atd. [3]

Rozdělení palných zbraní v komerční bezpečnosti se zpravidla provádí z účelných hledisek,

dle kterých lze snadno zbraně rozlišit nebo správně je zařadit:

 odborného – zde se v první řadě uvádí účel, konstrukce a použití zbraně;

 společenského - vnímaní palných zbraní veřejností;

 právního – definovaní zbraní, trendy hodnocení palných zbraní. [2]
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Důležitým a rozhodujícím faktorem je také primární účel, k jakému byla taková zbraň zkon-

struována a rovněž k jakému účelu a jakým způsobem palní zbraň byla použita. [2]

1.1.1 Rozdělení palných zbraní používaných v komerční bezpečnosti

1. Dělení palné zbraně z hlediska způsobu nabíjení:


[…]


ných informací v médiích kolem palných zbraní koluje hodně mýtů. Nejrozšířenější jsou tři

mýty a to: že palné zbraně patří do rukou pouze profesionálů ve státním sektoru, že případů

nutné obrany s palnou zbraní je jen několik za rok a že palná zbraň není zrovna vhodným

prostředkem v rámci sebeobrany. Z uvedených mýtů plyne, že existují fakta, která umožnují

poskytnout pracovníkovi PKB náhled na celkový obraz o palných zbraních, aby si sám mohl

vytvořit objektivní názor a uvědomit, že příčinou všech případných problémů ze zbraní je

neinformovanost a nezodpovědnost člověka.

V druhé kapitole bylo popsáno právní prostředí komerční bezpečnosti z hlediska legislativy

České republiky. Uvedené právní aspekty se svádějí k tomu, že pro bezpečnostního pracov-

níka je velmi důležité precizně znát veškeré právní souvislosti profesní obrany v rámci krajní

nouze a nutné obrany. Dále byly vyspecifikovány hrozby v oblasti komerční, které byly roz-

děleny do hlavních skupin – hrozby způsobené úmyslně (krádež, násilí), hrozby způsobené
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nedbalostí a přírodní hrozby. Následně byla dána charakteristika profesí v soukromém bez-

pečnostním sektoru v souvislosti s použitím palné zbraně. Především se jedná

o pracovníky přípravy hotovosti a cenností, pak osobního strážce, strážného a služby sou-

kromých detektivů.

Cílem třetí kapitoly praktické části diplomové práce bylo vyhodnotit časté omyly při mani-

pulaci se zbraní a navrhnout pro pracovníky bezpečnostních služeb možné způsoby bezpeč-

ného zacházení s palnou zbraní. Při manipulaci se zbraní bezpečnostní pracovníci musí do-

držovat tři základní prvky: prst mimo spoušť, mířit do bezpečného prostoru a nedostat žád-

nou část svého těla před hlaveň zbraně. Z toho plyne, že bezpečnostní pracovníci musí do-

držovat základní bezpečnostní prvky a bezpečnostní zásady tak, aby bezpečnost jistili v ně-

kolika stupních a hlavně chránili sebe samotných před nechtěným výstřelem. Rovněž si musí

uvědomit, že dokud palná zbraň, která je vybavena mnoha pojistkami a je schopná střelby,

je bezpečnost takové zbraně pojem relativní ke schopnostem jejího uživatele. V soukromém

bezpečnostním sektoru jsou jen několik pracovních pozic, které ke své práci potřebují palnou

zbraň. Jedná se především o osobního strážce, pracovníky přepravy finanční hotovostí

a cenností, strážného a služby soukromého detektiva. V návaznosti na jejich pracovní zařa-

zení pro výkon povolání byly doporučeny krátké palné zbraně velikosti „compact“ a “sub-

compact“ v ráži 9 mm Luger až 45 AC. Tyto zbraně jsou uživatelsky komfortní, jednoduché

pro ovládání a dobře skrytě nositelné.

Čtvrtá kapitola byla věnovaná praktickému výcviku s palnými zbraněmi. Pracovník prů-

myslu komerční bezpečností během výcviku se zbraněmi se musí naučit zautomatizovat bez-

pečnou manipulaci se zbraní, naučit se mířit, střílet, zvládat zpětný ráz své zbraně. Nejdůle-

žitějším kritériem absolvování výcviku se zbraněmi je vycvičit profesionálního pracovníka,

což v dnešní době znamená dlouhodobou a finančně náročnou záležitost. V návaznosti

na výcvik se zbraní a taky v rámci provedeného porovnání obranných prostředků versus

palná zbraň lze konstatovat, že palná zbraň má jednoznačně předností před ostatními obran-

nými prostředky. To znamená, že v současných podmínkách nelze nahradit palnou zbraň

jinými obrannými prostředky, a to z pohledu její účinnosti i přesto, že je používání zbraně

vykoupeno drahým a náročným výcvikem.

Poslední klíčová kapitola této diplomové práce nám poskytuje možnost se podívat úplně

z jiného úhlu pohledu na celou problematiku profesní obrany s palnou zbraní. Díky prove-

dené analýze v této kapitole, můžeme již mít představu o aktuálním počtu zbrojních průkazů
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D k výkonu povolání, který činí 53 153 a zbrojních licence G s celkovým počtem 251. Rov-

něž byl získán všeobecný přehled o počtu registrovaných palných zbraní v České republice,

což činí 804 727 všech kategorií (A-D). Důležitou roli v této problematice hraje postoj

a přístup managementu bezpečnostních agentur, který v značné míře ovlivňují používaní

palné zbraně při výkonu povolání svých zaměstnanců a s tím související výcvik. Zde byly

vymezené tři různé přístupy managementu bezpečnostních agentur - odmítnutí používat

palné zbraně při ochraně majetků a osob, symbolické a realistické použití palné zbraně.

V případě, že bude nutné k ochraně majetků či ochraně osob vybavit bezpečnostního pra-

covníka palnou zbrani, tak je nezbytné zajistit odpovídající výcvik těchto zaměstnanců. Re-

alitou je, že pro část bezpečnostních agentur takový výcvik nelze realizovat, jelikož vycvičit

kvalitního pracovníka je finančně náročná a organizačně složitější záležitost. V dnešní době,

význam palné zbraně v prostředí komerční bezpečnosti má svoji nepostradatelnou roli a pří-

prava na výcvik se zbraní ozbrojené služby by proto měla být pro většinu českých soukro-

mých bezpečnostních služeb prioritou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

HZS

IZS

PKB

ZZS

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Průmysl komerční bezpečnosti.

Zdravotnická záchranná služba
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