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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Tatsiana Makian zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a rovněž důležité téma

týkající se průmyslu komerční bezpečnosti. Autorka v ní velmi dobře popsala prostředí komerční

bezpečnosti.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Teoretickou část vhodným

způsobem doplňují ilustrační fotografie. Nelze ovšem přehlédnout, že práci doprovází množství

formálních chyb, jako jsou překlepy, hrubky, odkazování na neznámé studie a faktu, že si autorka

v několika otázkách sama protiřečí.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o právních aspektech pro

použití palných zbraní v průmyslu komerční bezpečnosti a o profesní obraně a prostředí v komerční

bezpečnosti.

V praktické části je dobře zpracována metodika základního výcviku s palnou zbraní a

analýza současného stavu držitelů zbrojních průkazů a licencí v rámci ČR.

Bc. Tatsiana Makian splnila cíle svojí diplomové práce, avšak bylo by vhodné důkladnější a

důslednější zpracování.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jakým způsobem jsou v rámci zabezpečení držení zbraně zabezpečeny palné zbraně do 2 ks?

2. Jaké jsou podmínky pro odebrání zbrojního průkazu?

3. Jaký je rozdíl mezi použitím a manipulací s palnou zbraní v obranné situaci?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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